
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE OBTENÇÃO DE PROPOSTAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO I - 53/2023 

Em atenção à Lei 14.133/2021, Art. 75, § 3º: 

As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão 

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico 

oficial, pelo prazo mínimo de 03 (três) dias úteis, com a especificação do 

objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em 

obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser 

selecionada a proposta mais vantajosa. 

O Município de Campo Alegre torna público o interesse na obtenção de propostas adicionais 

para o seguinte objeto: 

BDI 20,5% 

Ref. SINAPI – NOV/2022 COMPRIMENTO (M) 140,54 

IT   DISCRIMINAÇÃO UN QT 
CUSTO 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

VALOR TOTAL 
C/ BDI 

1.0   Viga Baldrame 10X20           

1.1 92443 
Montagem e desmontagem de forma de vigas, em 
chapa de madeira compensada plastificada, 18 
utilizações. Af_09/2020 

m² 70,27 
 R$                                         

54,53  
 R$                  

3.831,82  
 R$                

4.617,35  

1.2 92800 
Corte e dobra de aço CA-60, diâmetro de 5.0 mm. 
Af_06/2022 

kg 39,35 
 R$                                         

11,45  
 R$                     

450,57  
 R$                   

542,94  

1.3 92802 
Corte e dobra de aço ca-50, diâmetro de 8.0 mm. 
Af_06/2022 

kg 219,24 
 R$                                         

11,55  
 R$                  

2.532,25  
 R$                

3.051,36  

1.4 94963 
Concreto fck=15mpa, traço 1:3, 4:3,5 
(cimento/areia/brita1) - preparo mecanico com 
betoneira 400L. Af_05/2021 

m³ 2,81 
 R$                                       

469,21  
 R$                  

1.318,86  
 R$                

1.589,22  

          SUBTOTAL 
 R$                  

8.133,50  
 R$                

9.800,87  

2.0   Alambrado e Telas           

2.1 001 

Alambrado com mourões de concreto curvos, 
h=2,80m, espaçamento de 2,5m, cravados 0,5m, 
com passagem de três fios de arame aço ovalado 
na parte inclinada e mais três furos na parte reta 
espaçados igualmente e fixação de tela de arame 
galvanizada losangular, Fio 2,77mm(12bwg), 
Malha 8x8cm, h=2M - fornecimento e instalação. 
Af_05/2020 

m 130,04 
 R$                                       

180,40  
 R$                

23.459,22  
 R$              

28.268,36  

2.3 

002 

Portão de abrir requadro em metalon redondo de 
3/4", com tela metálica ondulada malha 5x5cm 
h=2,0m, acabamento natural - completo, 
fornecimento e instalação (2,0x2,0m; 3,5x2,0m; 
5,0x2,0m) 

m 10,50 
 R$                                       

817,65  
 R$                  

8.585,33  
 R$              

10.345,32  

2.4 003 

Portão de correr requadro em metalon redondo 
de 3/4", com tela metálica ondulada malha 5x5cm 
h=2,0m, acabamento natural com trilhos e 
roldanas, e viga baldrame - completo, 
fornecimento e instalação (3,50x2,00m; 5,0x2,0m) 

m 8,50 
 R$                                    

1.030,08  
 R$                  

8.755,68  
 R$              

10.550,59  

          SUBTOTAL 
 R$                  

8.585,33  
 R$              

49.164,27  

            
 VALOR 
TOTAL  

 R$              
58.965,13  



 

O Memorial descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma físico-financeiro para 

apresentação da proposta estão disponíveis no site do Município: 

https://www.campoalegre.sc.gov.br/licitacoes/listar/dispensa 

 Para contratação da empresa, serão exigidas as seguintes certidões negativas: Federal, 
Consulta Regularidade do Empregador (FGTS), Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas e Certidão 
de Pessoa Jurídica, emitido pelo CREA/CAU, atualizada (dentro do prazo de validade), comprovando a 
regularidade e o registro da empresa no Conselho. 
 
 O Julgamento será MENOR PREÇO GLOBAL. 
 

A manifestação de interesse e orçamento deve ser enviada para o e-
mail: cristina@campoalegre.sc.gov.br, até às 23h59min do dia 17/04/2023. Outras informações e 
esclarecimentos podem ser obtidos pelo telefone (47) 3632-2266 - Setor de Compras da Prefeitura 
Municipal. 
 

Campo Alegre, 12 de abril de 2023. 
 
 

SERVIÇO DE SUPRIMENTOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 

https://www.campoalegre.sc.gov.br/licitacoes/listar/dispensa
mailto:cristina@campoalegre.sc.gov.br
mailto:cristina@campoalegre.sc.gov.br

